2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN MỸ TÚ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:           /NQ-HĐND
	Mỹ Tú, ngày         tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024
và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024

_____​_____

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN MỸ TÚ

KHOÁ XII, KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Sau khi xem xét Báo cáo số 174/BC-UBND ngày 07 tháng 6 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Mỹ Tú, về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024;

 Qua Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân huyện; ý kiến đóng góp của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện và phát biểu giải trình của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện Mỹ Tú.
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Nhất trí với tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024 của huyện Mỹ Tú. Cụ thể:

1. Về tình hình thực hiện kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024

Từ đầu năm đến nay, mặc dù trong điều kiện khó khăn, tác động không nhỏ đến việc phát triển kinh tế - xã hội của huyện. Nhưng Đảng bộ và Nhân dân huyện Mỹ Tú đã đoàn kết, nổ lực phấn đấu thực hiện Nghị quyết Đảng bộ huyện, Nghị quyết HĐND huyện đạt kết quả cao nhất mục tiêu tăng trưởng năm 2024, hướng đến đạt dần các chỉ tiêu, kế hoạch cuối nhiệm kỳ. Kinh tế được duy trì và có bước phát triển, cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực, kết cấu hạ tầng tiếp tục được đầu tư, các hoạt động văn hoá - xã hội có nhiều chuyển biến; thực hiện tốt chủ trương gắn phát triển kinh tế với giải quyết các vấn đề xã hội, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân không ngừng được nâng lên. Cải cách hành chính, chuyển đổi số được quan tâm đúng mức; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện tiếp tục giữ vững ổn định. Công tác chuẩn bị diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024 được tỉnh quan tâm triển khai sớm; hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền được nâng lên.
Bên cạnh những mặt tích cực đạt được, vẫn còn một số khó khăn, thách thức. Lĩnh vực công nghiêp - tiểu thủ công nghiệp phát triển còn chậm, cơ sở sản xuất quy mô còn nhỏ, lẽ; kêu gọi đầu tư còn hạn chế; triển khai thực hiện Đề án cơ cấu ngành nông nghiệp còn chậm, hiệu quả mang lại chưa cao; trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và thị trấn đô thị văn minh còn thiếu quyết liệt, thiếu tính bền vững. Nguồn đầu tư cho văn hoá - xã hội chưa đáp ứng yêu cầu; thiết chế văn hoá ở cơ sở được đầu tư chưa đồng bộ; chất lượng khám, điều trị bệnh tuyến cơ sở có nơi chưa cao. Trật tự an toàn xã hội có nơi, có lúc tiềm ẩn phức tạp; cải cách hành chính, chuyển đổi số chưa đạt yêu cầu, nhiệm vụ đề ra; hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước một số nơi có mặt chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ giao.
2. Về phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2024.

Để hoàn thành thực hiện đạt Nghị quyết HĐND huyện năm 2024, Uỷ ban nhân dân huyện tập trung chỉ đạo thực hiện tốt các phương hướng nhiệm vụ được nêu trong Báo cáo trình tại kỳ họp. Trong đó, quan tâm các nội dung trọng tâm như sau:
Tiếp tục theo dõi, thực hiện tốt mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, xây  dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và thị trấn đô thị văn minh. Đề ra biện pháp tháo gỡ khó khăn, giải quyết việc làm, thúc đẩy phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp gắn với tiếp tục khai thác thế mạnh về thương mại, dịch vụ. Đảm bảo thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu, giải ngân vốn đầu tư công kịp thời, hiệu quả; quan tâm chất lượng các công trình xây dựng, các mục tiêu quốc gia về văn hoá, y tế, giáo dục.
Chỉ đạo triển khai và thực hành diễn tập khu vực phòng thủ huyện năm 2024 đạt kết quả cao; Tập trung tấn công trấn áp các loại tội phạm, có giải pháp mạnh đối với tệ nạn gá bạc ăn tiền, tín dụng đen, kiềm chế tai nạn giao thông,…Tiếp tục nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chuyển đổi số, chỉ số hài lòng của người dân trong giải quyết thủ tục hành chính.
Điều 2.
1. Giao Uỷ ban nhân dân huyện phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các Đoàn thể huyện tuyên truyền, phổ biến các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện; đồng thời chỉ đạo các cơ quan trực thuộc và Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn vận động mọi tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024 theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện đề ra.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp hoạt động, thường xuyên giám sát, đôn đốc và kịp thời kiến nghị, chấn chỉnh những thiếu sót trong thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Mỹ Tú khóa XII, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày    tháng     năm 2024/.
	Nơi nhận:

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND, UBND huyện;

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành huyện;
- Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn

- Lưu: VT...
	CHỦ TỊCH

2